94 Rurius dicitur ius seruitutis aliquem in re alterius habere; videlicet contra eum, qui in illa re habet directum, vel utile Dominium, quod fere in omni genere seruitutum verificatur, vt ff. de seruit. titu. generali. & de seruitu. Vrba. præd. vel ff. de præd. rustic. Effectus huius iuris est, vt ille, qui rem illam possidet, patiatur vti frui. vtpura, eundo, immittendo, apodiando, altius tollendo, & huiusmodi, quæ seruitutes debentur a re personæ.

95 Aliæ vero seruitutes debentur à Re Rei, vt stillicidia recipere, vel aquam decurrentem, & huiusmodi, de quibus latissimè per Cepoll. in suo amplio tractatu de seruitu. vbi nil intactum relinquit. & quandoque appellatur faultas, & non seruitus, vt est panis coquendi, Doc. in leg. vt possum, ff. de seru. item eundi ad molendinum. Nam que sunt mere facultatis nullo unquam tem-

pore præscribi possunt: quia nec ius nec obligatio in futurum nascitur, capit. possessiones, 16. quæst. prima, not. glo. in l. solent, ff. de offic. Proconsul. & legat. Barto. in l. cum de in rem verso, colum. vlt. ff. de vñs. Tiraqu. de retract. conuentio. §. primo, glo. 11. sub num. 21. vbi in materia pacti retrouendendi. & Cyn. Bal. & scrib. in l. prima, C. de ser. & aqua, vbi dicunt, quod si per longum tempus iui ad tuum furnum, vel ad tuum molendinum, non per hoc poteris me compellere, vt in futurum ad tuum, & non ad aliud vadam. Abb. in ca. Abbatie Sancti Syluani, col. 2. de verb. signific. nec poteris impedire alium ne furnum, aut aliud molendinum faciat, vt per Abb. & alios cano. in cap. significante, de appellat. & tener ac recenset eos Balb. de præscr. in 4. par. §. par. quæst. §. Iacob. à S. Georio, in suo tract. seu gloss. in verb. & cum molendinis, colum. 2. ultra med. Cæpol. tract. de seruitu. Vrb. præd. cap. secundo, sub Rubr. de furno, in 2. quæst. Ias. & alij omnes in l. quominus, colum. tertia, ff. de flumin. Verum cum multum conferat sequens casus iam Decilus, hic utilitatis gratia referam.

Marchiones Malaspina, olim erant Domini Capitanatus Fiuzani, & de anno 1477. Homines dicti Capitanatus sponte se subiecerunt Reipub. Flor. pactis, et conditionibus capitulatis inter quæ est infrascriptum capitulum.

Item che il molino della Zana con le ragioni, & entrate sue, attempo essere stato, edificato da huomini di detto Commune di Comano, ritorui à detti huomini, &c.

Et i debito di detto molino della Zana sieno liberi dal debito di Fiorini 50 larghi in circa, obligati al Signore per tal fitto.

Ex serie igitur huius capituli colligitur, quod permisit Domini, illi homines molendinum prædictum fabricauerunt, & Domino (hac de causa) annuum fictum soluebant Florenorum 50. Et sic non iure gentium, sed per concessionem Domini, & per consequens dicendum est, quod molendinum illud erat de regalibus, ad trad. per Boss. de Regal. nume. 41. Nam licet molendina regulariter non videantur esse de regalibus, nihilominus ex consuetudine, & ex modo concedendi dici posset esse de regalibus, alioquin frustra fuissent concessa dictæ communitati, si sua fuerant; facit in proposito Franc. Marc. Decis. §62. nu. 2. & ad quid soluebant fictum Domino Florenoru 50. pro dicto molendino, nisi iure regalium.

Itaque communitas Comani d. molendinum vti Domina possedit eodem iure, quo concessum sibi fuit per annos 125. & in toto hoc tempore illud passim subhaftati fecit, & conductori plus offerenti dedit, redditusque illius ad publicam utilitatem conuertit. Nullum aliud molendinum iniibi ædificatum fuit, in mo de anno 1567. cum quidam priuatus ausus fuisset velle aliud ædificare molendinum, prohibitum fuit & destitut, ut ex actis notoriè appareat. Sed de anno præsenti cum duo alij ædificare cepissent aliud molendinum, pariter prohibitum illis fuit, & responderunt, nolle ædificare molendinum, sed domum pro habitatione eorum. Verumtamen ui & clam molendinu dein de competitum fuit eos ædificasse, & propterea iure merito inhibitum eis fuit à Magistratu, ne moleste auderent, nec utri d. molendino lite pendente.

Quod autem cōitas ius prohibendi habuerit, et quod priuati uti membra dictæ communitatis nō potuerint separare, & diuidere illud ius, q. est comune, patet. Nā priuilegiū concessum uniuersitati

non dicitur concessum vni, vel singularibus personis, tex. in Lin. tantum, §. vniuersitatis, ff. de rerum diuis. Franc. Marc. Decis. 216. num. primo, Decis. 489. num. 2. Decis. 490. nu. primo. hæc enim concessio dicitur omni respectu indiuidua, vt in propo. Rot. Rom. nouiss. Decis. 757. sub num. 3. p. 1. Nam si singulares personæ priuatim molendina ædificarent, certè redditus vniuersitatis paulatim extingueretur, & sic pars non afferret tantam utilitatem d. communitati respectu partis, quantum totum, respectu totius. Et ideo hoc ius vti indiuiduum nequaquam separari, aut diuidi potest, l. in executione. §. secunda. ff. de verb. obl. & per alia iura quæ adducit Gomes. varia. resol. tit. de indiuid. sub num. 15. vers. leuitus. & inducta ad vnum finem publicum nō possunt diuersum operari effectum, l. legata inutiliter, de leg. 1. Car. clem. 1. §. 1. de præben. fuit hæc utilitas concessa in commune & non in singulos, quo easu per factum priuatorū non debet præiudicium afferri publicæ utilitati, l. ius publicum, ff. de paet. c. quod omnes tangit, de reg. iur. l. nec ex prætorio, ff. eo. tex. in l. diligenter, C. de aqu. lib. 11. Franc. Marc. Decis. 561. nu. 1. & 562. pulchre Gozad. consi. 23. nu. 2. Abb. in c. cum accessissent. de constitut. Alex. consi. 3. vol. 5. Nat. consi. 160. nu. 46. p. 1. Ias. in l. beneficium, col. pen. circ. med. versic. & hoc dictum. De constitut. prin.

Et ex prohibitione iam facta de anno 1567. vni ex dictis hominibus (qui desistit) satis communitas dicitur esse in possessione prohibiti effectu: & sufficit semel prohibuisse, pulchrè Cephal. consi. 130. sub nu. 5. vol. 1. etiam si prohibitus acquiescerit pro bono pacis. idem Cephal. consi. 451. nu. 349. vol. 4. Jacob. a Sancto Georg. in sua inuestit. feud. vers. & cum molendinis, nu. 3. Quæ prohibiti cum in actis appareat, & desistentia prohibiti nota sit omnibus in dicto communi, vel saltem apud maiores partem, cum in facto consistat, & appareant vestigia. etiam nocet omnibus alijs edificare volentibus, quibus prohibitum in specie nō fuerit, cum sit de re indiuidua facta prohibitio, l. loci corpus, §. si fundus, ff. si ser. vend. pulchre Tiraq. tracta. res inter alios act. nu. 59. & ferè in terminis Crauet. de antiqui. temp. 4. par. incip. materia ista, sub nu. 86. car. mihi 499. & tanto magis cum agatur de publico interesse afficit omnes alios, Anch. q. 27. nu. 11. p. 3.

Et cum ij nouissimi prohibiti responderint nolle ædificare molendinum, dicuntur acquiesceſſe tali prohibitioni respicienti publicam utilitatem, vt in fortiori trad. Dyn. in c. is qui tacet, nu. 4. & 5. de reg. iur. vbi si tacens, ad utilitatem publicam consentire videtur, quanto magis cum fateatur excusat, se non facere id quod inhibitum est.

Sed estò quod communitas nulli prohibuſſet ædificare molendinum, nihilo minus dicitur habere ius prohibendi, & prohibere potest, ex quo redditus sui molendini deseruit publicis necessitatibus. Bossi. in dict. tit. de Regal. sub nu. 41. Nam propter publicam utilitatem recedimus a priuata utilitate, Iaco. de S. Georg. in d. vers. & cum molendinis ante, num. 4. Quinimmo si priuatus alias contra communitatem præscriptisſet ius ædificandi, posset ius præscriptum infringi ex causa publicæ utilitatis, vt per Balb. de præscri. 4. part. 5. par. quæſt. 5. sub nu. 3. ex doct. Bal. in l. item lapilli, ff. de ret. diuis. parum enim effet habere molendinum, si alij quoque molendina noua ædificarent ad quæ personæ irent, omissa facultate eundi ad molendinum communitatis. vt dicit Cephal. consi. 328. nu. 21. vol. 3.

Præterea & tam longissima consuetudine annorum 125. communitas dicitur acquisiuſſe ius prohibendi, dato quod nunquam prohibuerit, per text. in l. 6. quisquam. & ibi glo. in verb. prohibet, in fi. ff. de diuer. & temp. præscr. vbi si in priuato, qui iure gentium hoc ius prohibeti habuit, quanto magis in communitate, quæ tanquam caput, & Domina potest suis membris iubere, & prohibere, ne ædificant, arg. §. 1. institu. de ijs qui sunt sui, vel alic. iur. & tanto magis, cum id ius habet à domino, vt innuit d. gl. in verb. prohibet, in fi. Abb. in c. significante, nu. 1. de app. & in c. translationē, nu. 2. de off. leg. Cephal. consi. 357. num. 22. & 29. Ias. consi. 161. volu. 2. Guid. Pap. Decis. 298. Boer. consi. 340. nu. 30. & 50. vol. 3. Franc. Marc. Decis. 346. nu. 3. & Decis. 416.

Et eo magis, quia in hoc iure communitas fungitur eadem auctoritate prohibeti, sicut Princeps, qui tale ius concessit. Nam representat eandem personam concedentis, l. si donata, §. 1. ff. de don. inter. vir. & vxor. vbi subrogatū sapit naturā eius, cum omnibus suis qualitatibus, in cuius locū subrogatur, l. cum qui, §. qui iniuriarum, ff. de quest. l. 1. §. hæc quæſtio. eo. Barto. & alij in l. vnicā. C. de colligat. & catopatr. lib. 11. Surd. consi. 22. nu. 16. cum seq. Abb. in c. 1. de nupt.

Hinc est aduertendum, quia agitur nedum de interesse communitatis, sed Principis, qui habet regalia in quibus supra dictum est, inesse molendina. Et ideo non sine maxima temeritate ij nouissimi vi, & clam contra iura regalia principis ausi sunt molendinum ædificare, supplantantes iustitiam subdola response, spretis iudice, & preceptis, & merentur puniri, vt l. 1. & 2. ff. de no. ope. nunciat. & tenentur pena attentatorum, quando quidem de eorum dolo constat in actis, Fran. Mar. Decis. 588. nu. 2. 3. & seq. Lancellot. de attenta. in 2. p. c. 20. q. 2. ver. quando initio, nu. 26. & 27. fraus enim nemini patrocinari deberet, l. pen. in fin. C. de leg. & quod ex actis constat dicitur notoriū, Innoc. in c. insinuatione, de app. Bossi. in tit. quibus

* mo. in cri. not. in prin. ideo constito de dolo locus est poenæ attentatorum, idem Lancellot. d. trac. de attenta. p. 1. c. 1. nu. 105. & 108. unde legis beneficio caret, qui contra legem deliquerit, l. auxilium, deleg. & ultra expensas, & damna, in quibus isti contravenatores tanquam temerarij condemnandi sunt iux. l. cum quem temerè, ff. de iudic. & ad demolitum cogendi sunt, Mag. Rot. Luc. Decis. 29. Fran. Marc. Decis. 585. nu. 3. quodque dictum demolitorum perpetuum esse dicitur, & transit ad hæredes actiue, & passiue, Ias. in l. prætor ait §. hoc interdictum. in prin. ff. de nou. ope. nunciat. Nam si non posset Princeps, qui tale ius concessit per patrum communitati, ipse ædificare ibi aliud molendinum, de iure, & si ædificaret (cum prohiberi nō posset) teneretur ad interesse versus communitatem, vt per Iacob. de S. Georg. de inuestitu. feud. versi. & cum molendinis, sub nu. 2. Bal. de feu. in c. 1. §. si quis ex mansoribus, col. 3. uers. pone dominus. De controuer. inuestitu. Quanto minus possunt ij, qui sunt membra, & subditū, & volunt mutare formam concessionis & priuilegij per viam contractus proptio Marte; sed an & quando Principi liceat contractum cum eo gestū renocare, latè per Porc. Conclus. 18. lib. 5. & Doct. omnes in l. digna vox. ff. de leg.

Doct. verò qui contrarium sentire videntur in leg. quo minus. ff. de flum. & alibi, non loquuntur quando Molendina sunt de Regalibus, & acquisita ex priuilegio, & ita esse interpretata à longa

longa consuetudine appetet, nec, quando agatur inter communitatem, & particulares, qui sunt de communitate, sed in quantum iure gentium, & inter priuatum, & priuatum circumscripta a consuetudine, quo casu requiruntur haec duo vel per scriptio, & prohibitio, quae sit prescripta; unde ex diuersis non bene infertur, l. Papinianus exuli, ff. de minor. aliud est enim acquirere ius sua potestate, & suo Marte, de iure gentium ex se & sine facto aliorum, ut in leg. si quisquam. ff. de divers. & temp. praeser. aliud acquirere per concessionem principis, ut per Boss. loco cit. & ex ijs. eo clarius redditur, quam temere ij duo fabricauerint molendinum sine licentia principis, & in graue præjudicium communitatis. Igitur ad demoliedum, & ad expensas, & damnna resarcendum condemnandi, prout iustitia mediante speratur. Et ita obtentum fuit Die Aprilis 1605. fuerunt tamen ab expensis absoluti arbitriarie. Dedit. Horat. Causalcan. I. C.

96 Vtterins, est aliud ius, quod familiare appellatur, ut quando quis gratis vel precario possidet, vel virtut aliquam re iure familiaritatis, ex quo Dominus finit, permittit possidere, vel ut re sua, ob benevolentiam suam, & intuitu amoris, & non pretij, vel altetius rei recepta, ut tot. ut. ff. de precat. & tot. tit. ff. commo. sed differt precariu a commodato, quia commodatum fit ad certum usum, & non nisi usu expleto, reuocatur, ut per scrib. in rubr. & l. ff. de precat. & in tantum est veru, quod si quis equum commodatum alio ducat, quam ad locum destinatum, is commodarius dicitur committere furum, vel, si pignore, aut te deposita penes eum vtatur, ijs omnibus & similibus modis dicitur contrectare rem inuitu domino, institu. de oblig. quæ quaf. ex delict. nasc. §. furtum autem, vbi est tex. rotundus, l. si ut certo, §. denique, ff. commo. l. si furtum, ff. de cōdict. fur. l. qui iumenta, ff. loc. & in Camerario, Depositario, & alijs huiusmodi pecuniam publicam, aut priuatam ad proprium usum expendentibus, vi. D. Petr. Caball. cas. 99. & cas. 136. Bonifac. tract. de fur. §. vel etiam usus eius, per tot. sed de æquitate, si casus euenerit præter intentionem, ut conductor equi per aliam viam reuertatur, unde non tenetur, ut legitur de Magis, qui responso accepto ne redirent ad Herodem per aliam viam reuerti sunt in regionem suam, Matth. cap. 2. vi. Archiepisc. Flor. in sum. li. 2. tit. de Spec. fur. Plot. in l. si quando, nu. 550. C. unde vi. & etiam furtum fieri dicitur ab eo, qui suam equam alieno equo, inuitu Domino subiecit, l. si quis vxori. §. si quis Asinum, ff. de fur. & ijs partus dicuntur furtiu, ut in 3. Aeneid. Ver. 5. Supposita de matre nothos furata creauit.

Sed ad propositum, rei familiari iure possessa, ad hoc facit, quod si aliquis iure familiaritatis, & amicitie suas res in domum amici portat, ille non censentur tacite obligatae, seu hypothecatae, sicut sunt res inuestae, & illatae à conductore in domo conducta, l. certi. iuris, vbi Bald. C. locat. Menoch. de adipisc. poss. remed. 3. num. 95. facit Negus. de pignor. 4. membr. 2. par. sub nume. 128. cum plur. sequen. vbi latissime explicat. Nec pro famulatu res per famulum illatae in domum Domini, sunt tacite hypothecatae, ut per Bald. d. l. certi iuris, q. 4. Menoch. de adipiscen. poss. d. remed. 3. num. 145. Negus. quarto membr. 2. part. nume. 251. Bona causa de famul. quæst. 108. refert Caroc. de locat. titu. de inuest. & illat. nume. 22. cestante autem iure familiaritatis res inuestae in porticum, in apothecam, in horreum, seu Magazenum, vel in arcam

funt tacite obligatae pro pensione, glo. in l. tertia, ff. quibus. ex cauf. pign. tacite contra hat. Bar. in l. cetera, §. hoc. ff. de leg. primo, Neg. de pign. & hyp. 4. membr. 2. par. sub nume. 138. versi. quinto. Quod verum, si Dominus loci est solitus locare, & recipere pensionem, iuxta l. item queritur, §. qui impletio, vbi Bart. cum glo. ff. locat. Caroc. eodem titu. p. 1. tit. de solito. & tit. de renouat. par. 3. num. 23. vbi si semel tantum receperisset pensionem, tunc dicetur recepisse res hoc tacito pacto, ut sibi soluatur pensio. Et vi. Causalca. Decis. 25. num. 13. in 2. par. vbi tradit qualiter intelligatur res solita locari, & ita potu intelligi debere id, quod dicit Negus. d. 4. membr. par. 2. sub nu. 152. sed dubitatur. Et hoc in casu recipiens tenetur ad custodiandum, & probare non culpam, ut inf. dicam, Caroc. eo. titu. de locat. par. 2. de cas. & peric. nume. 11. glo. in §. primo, in versi. fortuito. instru. quibus mod. re contrah. oblig. vbi Aretin. Barto. in l. si quis ex argentarijs. §. an vere. ff. de eden. Nimirum si ad hæc teneatur, cum res inuestae sint ipsi pro pensione tacite obligatae, ut supra, vi. Bonifac. tract. de furt. dicto §. vel etiam, sub nume. 35. cum mult. sequen. vbi contra Cauponem, de quo dixi in 3. par. sub nume. 112. nec Cauponis rigorosa videri debeat talis Decis. non solum quia contra eum presumitur, ut aduertit Bonifac. loco cit. nume. 36. & per Mascard. conclusio. 832. sed etiam quia res hospitiæ quamuis per unam horam tantum moram fecerit in Caupona, Bald. in dicta l. certi iuris, C. locat. Petr. Rauen. sing. 71. hos refert, & sequitur Caroc. d. tracta. tu. de inuest. & illat. nume. 24. sed si arca, vel locus, in quo res depositæ fuere, reperiuntur fracti, contra cauponem bonæ famæ, & honestæ vita cessa. præsumptio, quia æquitas suadet, Bald. in l. prima, C. locat. Tiraqu. de pœn. tempe. caus. 51. nume. 59. & in hoc vi. infra 101. & 102. & nota quod ille qui mediante pensione curam cepit rerum custodiendarum gratia, ijs preferitur etiam anterioribus creditoribus ratione suæ pensionis, Barto. in l. interdum, nume. secundo, ff. qui pot. in pign. sequitur Ias. in l. item quia, sub nume secundo, ff. de pat. idem in §. item Seruiana, num. 60. institut. de actio. Decis. Perus. 84. par. secunda, secus in re locata ad habitandum, & non ad custodiendum, ut distinguit Caroc. loc. titu. de inuest. & illat. nume. 27. vbi dicit à Negusant. non esse hoc tactum, vi. Negusant. d. secundo membr. 5. par. num. 28. vers. Quarto, vbi dicit, quod de æquitate, & non de rigore primus creditor non potest vigore sue generalis hypothecæ afficere rem debitoris obligatam secundo creditori, donec potest satisfieri in alia re specialiter quoque obligata eidem primo creditori.